V-

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

*
ПРИКАЗ

02 августа 2022 г. г. Донецк 136-ОП

Об утверждении
ранжирования проектов предприятий
на предоставление государственным
фондом развития промышленности
грантов и целевых займов на
развитие промышленности

методики

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО^PerистоационныйN° $v
//. ^ОТ «

В целях оптимизации механизмов поддержания стабильного
функционирования производителей Донецкой Народной Республики,
руководствуясь п. 3.30 Порядка предоставления грантов субъектам
деятельности в сфере промышленности, утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 18 июля 2022 г. 58-4,
п. 4.28 Положения о Министерстве промышленности и торговли Донецкой
Народной Республики (новая редакция), утвержденного Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 26 сентября 2016 года

11-29,

о

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику ранжирования проектов предприятий
на предоставление государственным фондом развития промышленности
грантов и целевых займов на развитие промышленности (прилагается).

2. Юридическому отделу предоставить настоящий Приказ
на государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой
Народной Республики.

от

3. Отделу обеспечения деятельности аппарата управления, анализа
и взаимодействия со СМИ Департамента административного и финансового
обеспечения обеспечить опубликование настоящего Приказа после его

2

государственной регистрации на официальном сайте Министерства
промышленности и торговли Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на первого
заместителя Министра Министерства промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И. о. Министра В. М. Рущак

УТВЕРЖДЕНА
Приказом Министерства
промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики
от 02 августа 2022 г. 136-ОП

МЕТОДИКА
ранжирования проектов предприятий на предоставление

государственным фондом развития промышленности
грантов и целевых займов на развитие промышленности

1. Настоящая Методика ранжирования проектов предприятий
на предоставление государственным фондом развития промышленности грантов
и целевых займов на развитие промышленности (далее -Методика) устанавливает
процедуру ранжирования проектов предприятий при проведении отбора проектов
предприятий, направляемых в Межведомственную комиссию по оказанию
поддержки субъектам предпринимательства (далее
комиссия), в соответствии с требованиями Порядка предоставления грантов
субъектам деятельности в сфере промышленности, утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 18 июля 2022 г. 58-4,
и Порядка предоставления целевых займов субъектам деятельности
в сфере промышленности, утвержденного Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 18 июля 2022 г. 58-3 (далее - Порядки).

Межведомственная

2. В соответствии с п. 3.30 Порядков ранжирование проектов предприятий
осуществляется путем определения суммы заявляемых целевых показателей
эффективности на 1 (один) рубль запрашиваемого гранта (целевого займа).

3. В соответствии с п. 3.31 Порядков ранжирование проектов
предприятий не проводится в случае наличия одного проекта предприятия,
прошедшего комплексную экспертизу с положительным заключением.

4. Ранжирование включает следующие этапы:

а) определение значений показателей проектов предприятий;

б) определение повышающих коэффициентов согласно приложению 2
к настоящей Методике ранжирования проектов предприятий на предоставление
государственным фондом развития промышленности грантов и целевых займов

2

на развитие промышленности в соответствии с п. 3.30 Порядков;

в) расчет итогового балла проектов предприятий на основании критериев
для ранжирования проектов предприятий согласно приложению 1 к настоящей
Методике ранжирования проектов предприятий на предоставление
государственным фондом развития промышленности грантов и целевых займов
на развитие промышленности по формуле, предусмотренной пунктом
6 настоящей Методики;

г) ранжирование проектов предприятий по величине итогового балла.

5. Данные для расчета показателей берутся из проектов предприятий,
а также из официальных источников информации, в частности, данные
Государственной службы статистики Донецкой Народной Республики,
интернет-порталов органов исполнительной власти и иных официальных
источников.

6. Расчет итогового балла i-ro проекта предприятия (Гф) определяется
по формуле:

щ = Z" 1(к X УВН) х ПКп, где:100

Кн - значение н-ного критерия отбора для i-ro проекта;
УВН - удельный вес н-ного критерия отбора;
н - номер критерия;
Н - количество критериев;
ПКП - значение повышающего коэффициента i-ro проекта предприятия*;
п - номер повышающего коэффициента.

7. Ранжирование проектов предприятий по величине итогового балла
осуществляется путем присваивания порядкового номера в порядке убывания
значений итогов.

* в случае если к проекту предприятия применяется несколько повышающих коэффициентов,
то используется их произведение.

Приложение 1
к Методике ранжирования проектов
предприятий на предоставление
государственным фондом развития •

промышленности грантов и целевых
займов на развитие промышленности
(подпункт «в» пункта 4)

Перечень критериев для ранжирования проектов предприятий

Удельный
Обозна
чение

весРасчет показателяНаименование критерияп/п критерия,
%

Объем выручки, руб.
/сумма займа (гранта),
руб.

20Объем выручки,
обеспеченный за счет
реализации Проекта

К1 1

предприятия
Объем
поступлений,
руб./сумма
( гранта), руб.

20Объем налоговых «I налоговых
поступлений в
Республиканский бюджет,
обеспечиваемый за счет

займа

реализации проекта
предприятия
Объем средств частных
инвесторов, привлекаемых
для реализации Проекта
предприятия
дополнительно к сумме

20Объем3 средств
частных инвесторов,
руб. /сумма займа
(гранта), руб.

предоставленного
займа/гранта

20Количество рабочих
мест, создаваемых
получателем займа в

реализации

Количество рабочих мест, *44
создаваемых получателем
займа/гранта в ходе
реализации проекта
предприятия

ходе
проекта предприятия,

займачел./сумма
(гранта), млн, руб.

20К5 = 36 / СР[ , где
CPi - срок реализации

Срок реализации проекта Ks5

проекта1-ГО
предприятия, мес .

- ч

Приложение 2
к Методике ранжирования проектов
предприятий на предоставлении
государственным фондом развития
промышленности грантов и целевых
займов на развитие промышленности
(подпункт «б» пункта 4)

Перечень повышающих коэффициентов

Размер
повышающего
коэффициента

Наименование показателя Обозначениеп/п

Запуск/возобновление производства1 1,2ПКг
Мероприятия
системообразующих (в том числе
градообразующих предприятий)

по развитию
1,2ПК 2

Мероприятия развитию
согласно

республиканским
социально-

но
промышленности
утвержденным
программам

3 1,2ПК3

экономического развития
Развитие сертификации,

и лабораторного4 1,2ПК4стандартизации
контроля
Мероприятия
проведения восстановительных работ
в Донецкой Народной Республике, в
том числе производство строительных
и нерудных материалов

обеспечениюпо

2ПК5э

- V